
転入届・転出届などの臨時窓口を開設

　市役所本庁舎の窓口を午後 7 時まで
時間延長します。
  （取扱業務は左表の●印です）

4 月 2 日㈪・ 3 日㈫は
本庁舎窓口の時間を延長します

本文
1  真心あふれる函館市民、あたたかいまち
1  健康で働く函館市民、にぎわうまち
1  文化を誇る函館市民、はぐくむまち
1  自然を生かす函館市民、きれいなまち
1  郷土を愛する函館市民、のびゆくまち

町会・自治会に加入しましょう !
～安全安心で住みよい地域づくりのために～

町会・自治会は、私たちの生活に最も身近な住民自治組織です。
　その活動は町会費などの収入で運営されており，回覧板や防犯・
防災活動，街路灯の管理，資源回収など幅広く活動しています。
地域の絆が見直されています。
　ご近所づきあいが頻繁で地域の絆が強い地域は、犯罪がおきにく
いと言われています。
町会・自治会に加入するには
　各町会等に直接ご連絡いただくか、市ＨＰに掲載する「町会加入
等取次依頼書」を市または函館市町会連合会に提出してください。
お問合せ　函館市町会連合会　☎22-0180
　　　　　市民・男女共同参画課　☎21-3139

函館市民憲章

住所異動届（転入（住基・マイナンバーカー
ドによる転入を除く）・転出・転居届等）
印鑑登録申請
戸籍に関する届出（出生・婚姻・離婚等）
住居表示に関する届【本庁舎のみ】
国民年金の加入・免除等に関する手続き
国民健康保険に関する手続き
後期高齢者医療制度に関する手続き

介護保険被保険者証（住所異動に伴うもの）
精神障害者保健福祉手帳
身体障害者手帳・療育手帳
医療助成（重度心身障害者）
医療助成（子ども・ひとり親家庭等）
児童手当・児童扶養手当

戸籍・住民票（広域交付を除く）・印鑑登録
母子手帳・出稼労働者手帳
マイナンバーカード
転入学指定書（指定外校への就学希望を除く）
特別永住者証明書【本庁舎のみ】
納付確認書（国保・後期高齢者医療制度）
税務証明書（所得証明・納税証明など）

国保・後期高齢者医療制度【本庁舎のみ】
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届けの受付　　　　　　　　　　　　　　　　   電話番号              担当課

異動の手続き

証明書等の交付

保険料の納付・相談

●
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●

☎21-3173

　
☎21-3121
☎21-3159
☎21-3150
☎21-3184

戸籍住民課

障がい保健福祉課

☎21-3025
☎21-3077
☎21-3264
☎21-3187
☎21-3181
☎21-3267

☎21-3153

　
☎21-3173
☎21-3154
☎21-3206

国保年金課

国保年金課

国保年金課

戸籍住民課

高齢福祉課

子育て支援課

税務室市民税担当

■取扱業務・お問合せ

日時： 4 月 1 日㈰ 8 ：45 ～ 17：30
場所：市役所本庁舎、亀田支所

☎21-3168

　身分証明書や添付書類
が必要な場合もあります
ので、詳しいことは事前
に担当課へお問合せくだ
さい。
　なお、マイナンバー
カードによる転入等はで
きません。

　4 月 1 日㈰は午後 4 時まで市役所本庁
舎、亀田支所の窓口へお越しください。
　4 月 2 日㈪・ 3 日㈫は午後 6 時までに
市役所本庁舎の窓口へお越しください。

■マイナンバーカードの交付手続き
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